

## HS-731

### B. A. LL. B. (Hon's) (Eighth Semester) Examination, 2021

#### LABOUR LAW

*Paper : First*

*Maximum Marks : 100*

**नोट :** सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर अधिकतम 800 शब्दों में दें।

**Note:** Attempt all questions. All questions carry equal marks. Each question must be answered in maximum 800 words.

1. क्या नियोजक और कर्मकार के मध्य प्रत्येक विवाह औद्योगिक विवाद है? औद्योगिक विवाद अधिनियम 1947 के प्रावधानों के अनुसार स्पष्ट कीजिए।

Is every dispute between the employer and employee an industrial dispute? Explain according to the provisions of Industrial Dispute Act, 1947.

2. कर्मकार प्रतिकर अधिनियम में कमिश्नर के आदेशों के विरुद्ध अपील करने के क्या प्रावधान हैं?

What are the provisions in the workmen's compensation act for appeals against the order of commissioners.

3. कारखाना अधिनियम 1948 के अन्तर्गत कर्मचारी के स्वास्थ्य एवं सुरक्षा संबंधी प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

Explain the provisions of Health and Safety of Workman under the Factory Act, 1948.

4. भारत में न्यूनतम मजदूरी दर 2020 के अनुसार क्या है? न्यूनतम मजदूरी में किसे शामिल किया है?

What is the minimum wages in India according 2020. Who are covered under Minimum Wages Act, 1948.

5. कोई एक वाद अपने पाठ्यक्रम से लिखिये।

Write any one case from your syllabus.

## HS-732

### B. A. LL. B. (Hon's) (Eighth Semester) Examination, 2021

#### INTELLECTUAL PROPERTY LAW

##### *Paper : Second*

##### *Maximum Marks : 100*

**नोट :** सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर अधिकतम 800 शब्दों में दें।

**Note:** Attempt all questions. All questions carry equal marks. Each question must be answered in maximum 800 words.

1. कॉपीराइट धारक के अधिकारों का वर्णन कीजिए।

Discuss the various rights of a copyright holder.

2. पेटेंट अधिनियम 1970 में अपराध एवं दंड संबंधी प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Discuss the provisions related to offences & penalties under the patent act 1970.

3. ट्रेडमार्क अधिनियम के अंतर्गत समनुदेशन और पारेषण संबंध प्रावधानों को समझाइए।

Discuss the various provisions related to assignment and transmission under the Trade Marks Act, 1999.

4. डिजाइन अधिनियम, 2000 की विशेषताएँ बताइए।

Discuss the salient features of Design Act 2000.

5. समुद्र प्रसाद जैन विरूद्ध शिजोनम प्रसाद ए.आई.आर. 1972 एस.सी. 2488 वाद के तथ्यों निर्णय एवं प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

Discuss the facts & principles of law laid down in Sumat Prasad Jain Vs. Sheojenam Prasad AIR 1972 SC 2488.

## HS-733

### B. A. LL. B. (Hon's) (Eighth Semester) Examination, 2021

#### CONFLICT of LAW

#### *Paper : Third*

#### (Private International Law)

#### *Maximum Marks : 100*

**नोट :** सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर अधिकतम 800 शब्दों में दें।

**Note:** Attempt all questions. All questions carry equal marks. Each question must be answered in maximum 800 words.

1. भारत व इंग्लैंड में सार्वजनिक व प्राइवेट अन्तर्राष्ट्रीय विधि के विकास का इतिहास समझाइए।

Describe the development of Public and Private International law in India and England.

2. हिन्दू विवाह की वैधता के लिए भारत में कौन से कानून लागू हैं?

What laws governs in India for Legitimacy of Hindu marriage.

3. मुस्लिम कानून में वसीयत के आवश्यक तत्व समझाइए।

Discuss essential element of valid will in Muslim law.

4. उदाहरण सहित अन्तर समझाइए—

चल सम्पत्ति एवं अचल सम्पत्ति

Distinction (with example) :

Movable property and immovable property

5. अपने पाठ्यक्रम का कोई एक वाद लिखिये।

Write any one case of your course.

## HS-734

### B. A. LL. B. (Hon's) (Eighth Semester) Examination, 2021

#### CRIMINOLOGY, PENOLOGY & FORENSIC SCIENCE

##### *Paper : Fourth*

##### *Maximum Marks : 100*

**नोट :** सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर अधिकतम 800 शब्दों में दें।

**Note:** Attempt all questions. All questions carry equal marks. Each question must be answered in maximum 800 words.

1. निम्नलिखित प्रकरणों में से किसी एक प्रकरण के तथ्य, निर्णय एवं प्रतिपादित विधि सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए—

(i) जुगल किशोर प्रसाद बनाम स्टेट ऑफ बिहार, A.I.R. 1972 SC 5222.

(ii) इकबाल अहमद बनाम केतकी देवी, A.I.R. 1976 C.L.J. 244 (Act).

Describe the facts, decision and principles of law laid down in any **one** case of the following cases :

(i) Jugal Kishore Prasad Vs. State of Bihar, A.I.R. 1972 SC 5222.

(ii) Iqbal Ahmed Vs. Ketaki Devi, A.I.R. 1976 C.L.J. 244 (Act).

2. दण्ड का मुख्य उद्देश्य क्या है? इसे प्रतिशोधात्मक होना चाहिए या सुधारात्मक? कारण दीजिए।

What is the chief object of punishment? Should it be retributive or reformative? Give reasons.

3. भारत में अपराधियों के संस्थागत सुधार के इतिहास पर एक निबन्ध लिखिए।

Write an essay on history of the institutional correction of offenders in India.

4. पेरोल को परिभाषित कीजिए और पेरोल पर कैदी को रिहा करने के विधिक उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।

Define Parole and explain as to what is the legal object of releasing the offender on parole.

5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणी कीजिए—

(i) कूटरचित दस्तावेज़

(ii) डी० एन० ए० प्रोफाइलिंग

(iii) सील एवं रबर स्टाम्प

(iv) भौतिक साक्ष्य

Write notes on any **two** of the following :

(i) Forged Documents

(ii) DNA profiling

(iii) Seal and Rubber stamp

(iv) Physical Evidence

## HS-735

### B. A. LL. B. (Hon's) (Eighth Semester) Examination, 2021

#### ARBITRATION CONCILIATION LAW of INDIA

*Paper : Fifth*

*Maximum Marks : 100*

**नोट :** सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**Note:** Attempt all questions. Each question carries equal marks.

1. अन्तर्राष्ट्रीय अभिसमय तथा बहुउद्देशीय अभिसमय की विस्तृत व्याख्या कीजिये।  
Describe in detail, International Convention & Multilateral Convention.
2. मध्यस्थम करार के आज्ञात्मक अन्तर्वस्तुओं का वर्णन कीजिये।  
Describe the mandatory contents of arbitration agreement.
3. सुलह से आप क्या समझते हैं? सुलह कार्यवाही में सुलहकर्ता की भूमिका की व्याख्या कीजिये।  
What do you understand by Conciliation? Explain the role of conciliator in conciliation proceeding.
4. अन्तर्राष्ट्रीय मध्यस्थ वाणिज्यिक काउन्सिल की शक्तियों एवं कार्यों की व्याख्या कीजिए।  
Explain the powers and functions of International Council for Commercial Arbitration.
5. आपके पाठ्यक्रम में से किसी एक वाद के तथ्यों, निर्णय एवं विधि के प्रतिपादित सिद्धान्तों की विवेचना कीजिये।  
Describe the facts, judgement and principle laid down in any of leading case of your syllabus.